

Số: /BC-SLĐTBXH

Cao Bằng, ngày tháng năm 2020

## BÁO CÁO

### **Kết quả thực hiện Kế hoạch số 1246/KH-UB ngày 21/5/2020 của UBND tỉnh Cao Bằng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Cao Bằng**

Thực hiện Kế hoạch số 1246/KH-UB ngày 21/5/2020 của UBND tỉnh Cao Bằng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình trên địa bàn tỉnh Cao Bằng, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội báo cáo kết quả như sau:

#### **1. Công tác tham mưu chỉ đạo, điều hành**

Thực hiện Luật Trẻ em năm 2016, Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Quyết định số 1472/QĐ-TTg ngày 28/9/2020 của Thủ tướng Chính phủ ban hành Kế hoạch triển khai, thực hiện Nghị quyết số 121/2020/QH14 ngày 19/6/2020 của Quốc hội về tiếp tục tăng cường hiệu lực, hiệu quả việc thực hiện chính sách, pháp luật về phòng, chống xâm hại trẻ em; Quyết định số 1863/QĐ-TTg ngày 23/12/2019 của Thủ tướng Chính phủ phê duyệt Kế hoạch hành động quốc gia phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em giai đoạn 2020-2025; Chỉ thị số 23/CT-TTg ngày 26/5/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc tăng cường các giải pháp bảo đảm thực hiện quyền trẻ em và bảo vệ trẻ em và pháp luật về trợ giúp xã hội, cùng nhiều văn bản chỉ đạo của Bộ Lao động - Thương binh và Xã hội, Ủy ban quốc gia về trẻ em, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã:

- Tham mưu cho UBND tỉnh Cao Bằng ban hành các chương trình, kế hoạch; công văn chỉ đạo các sở, ban ngành, đoàn thể, Ủy ban nhân dân các huyện, thành phố, các tổ chức, cơ quan, nhân nhân trong tỉnh thực hiện tốt các nhiệm vụ, giải pháp bảo vệ quyền trẻ em, phòng, chống bạo lực, xâm hại trẻ em. Trong đó, tập trung chỉ đạo triển khai thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp về công tác quán triệt, tuyên truyền, phổ biến pháp luật, kiến thức về bảo vệ trẻ em nói chung, phòng chống xâm hại trẻ em nói riêng; nâng cao ý thức trách nhiệm người đứng đầu các cơ quan, tổ chức, cá nhân, các cơ sở trợ giúp xã hội, cơ sở cung cấp dịch vụ bảo vệ trẻ em trên địa bàn quản lý, các tổ chức, gia đình, cộng đồng xã hội trong công tác thực hiện quyền trẻ em, bảo vệ, chăm sóc trẻ em. Chỉ đạo lồng ghép các mục tiêu, chỉ tiêu về bảo vệ trẻ em trong quy hoạch, kế hoạch phát triển kinh tế xã hội theo từng năm và cả giai đoạn; lồng ghép các nguồn lực từ các chương trình, đề án, dự án phát triển kinh tế - xã hội, các chương trình

văn hóa, giáo dục, các nguồn lực xã hội hóa, chương trình giảm nghèo và hoạt động bảo trợ xã hội... để tạo điều kiện thuận lợi thực hiện các nhiệm vụ, giải pháp bảo vệ và chăm sóc trẻ em.

- Tham mưu cho UBND tỉnh ban hành Kế hoạch triển khai “Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới năm 2020 trên địa bàn tỉnh Cao Bằng” với mục tiêu huy động sự tham gia, phối hợp của các ngành, các cấp, các tổ chức trong và ngoài nước, đặc biệt là nam giới và trẻ em trai cùng hành động nhằm xóa bỏ bất bình đẳng giới và chấm dứt bạo lực; thúc đẩy thực hiện luật pháp, chính sách, vận động xã hội về bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới; khuyến khích kêu gọi mọi người cùng lên tiếng và hành động để chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái nhằm hướng đến huy động sự tham gia, vào cuộc một cách đồng bộ, mạnh mẽ của các cơ quan, tổ chức và mọi người dân trong cộng đồng, đặc biệt là nam giới trong công tác phòng, chống bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái. Thông qua Tháng hành động vì Bình đẳng giới, các thông điệp hướng tới kêu gọi thực hiện bình đẳng giới và chấm dứt bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái đã được lan tỏa ngày một xa hơn, rộng hơn.

## **2. Công tác tuyên truyền, giáo dục**

Theo rà soát, thống kê toàn tỉnh hiện có trên 128.100 trẻ em dưới 16 tuổi, chiếm trên 24% dân số, trong đó có 63.255 trẻ em nữ; 46.536 trẻ em dưới 6 tuổi; 1.450 trẻ em có hoàn cảnh đặc biệt, trong đó 1.158 em được hưởng trợ cấp xã hội tại cộng đồng; 53.462 trẻ em có nguy cơ rơi vào hoàn cảnh đặc biệt, chiếm 42%; 87 trẻ em có hoàn cảnh khó khăn được chăm sóc, nuôi dưỡng tại Trung tâm Bảo trợ bảo trợ xã hội tỉnh.

Trong năm 2020, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã chủ trì phối hợp với Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch, Sở Giáo dục và Đào tạo, Hội Liên hiệp Phụ nữ tỉnh, Hội Nông dân, Ủy ban Mặt trận Tổ quốc Việt Nam tỉnh:

- Tổ chức 15 cuộc tuyên truyền về chủ trương, chính sách của Đảng, pháp luật của Nhà nước; các văn bản liên quan đến công tác bình đẳng giới và vì sự tiến bộ của phụ nữ, kiến thức về phòng ngừa và ứng phó với bạo lực trên cơ sở giới tại cộng đồng; Nâng cao nhận thức và cung cấp kiến thức cho đại biểu Hội đồng nhân dân cấp xã nhằm thúc đẩy bình đẳng giới, tăng cường sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo và cơ quan dân cử trong lĩnh vực chính trị, hướng tới Đại hội Đảng các cấp, bầu cử đại biểu Quốc hội khóa XV và Hội đồng nhân dân các cấp nhiệm kỳ 2021- 2026; Tăng cường các biện pháp chỉ đạo, đẩy mạnh các hoạt động giám sát của cấp ủy, chính quyền và sự phối hợp liên ngành tại cơ sở về thúc đẩy sự tham gia của phụ nữ vào các vị trí quản lý, lãnh đạo và cơ quan dân cử; Nâng cao nhận thức về xây dựng, giữ gìn hạnh phúc bền vững của mỗi gia đình hướng tới sự ổn định, văn minh... với sự tham gia của trên 2.000 lượt người tham dự.

- Thực hiện có hiệu quả 02 mô hình "Địa chỉ tin cậy - Nhà tạm lánh" tại xã Thị Hoa, huyện Hạ Lang và Mô hình "Hỗ trợ phụ nữ có nguy cơ bị ép kết

hôn với người nước ngoài" tại xã Mỹ Hưng, huyện Quảng Hòa, góp phần ngăn chặn và đẩy lùi bạo lực đối với phụ nữ và trẻ em gái trên địa bàn.

- Tổ chức 09 cuộc truyền thông, nâng cao năng lực nghiệp vụ cho cán bộ làm công tác bảo vệ, chăm sóc trẻ em các cấp; tuyên truyền Luật trẻ em năm 2016; Giới thiệu Tổng đài điện thoại quốc gia bảo vệ trẻ em 111; phổ biến kiến thức, kỹ năng về phòng, chống xâm hại trẻ em, thực hiện "Chương trình Bảo vệ trẻ em giai đoạn 2016 - 2020" trên địa bàn tỉnh; Tăng cường giáo dục kiến thức, kỹ năng bảo vệ trẻ em, đặc biệt về phòng ngừa xâm hại tình dục và bạo lực đối với trẻ em cho cha, mẹ, các thành viên gia đình, giáo viên, người chăm sóc trẻ, người trực tiếp làm việc với trẻ em trên địa bàn tỉnh... với trên 2.200 lượt người tham dự.

### **3. Công tác tiếp nhận thông tin và tư vấn và hỗ trợ nạn nhân**

- Trong tháng 9/2020, Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 tiếp nhận 01 trường hợp trẻ em gái (*thuộc xóm Cốc Phát, xã Nguyễn Huệ, huyện Hòa An*) gọi điện đến Tổng đài Quốc gia bảo vệ trẻ em 111 nhờ trợ giúp pháp lý (*do lo sợ nguy cơ bị bố mẹ bạo hành*). Tại thời điểm khi tiếp nhận thông tin phản hồi từ Tổng đài 111, Sở Lao động - Thương binh và Xã hội đã chỉ đạo Phòng LĐTBXH huyện Hòa An thông tin về chính quyền địa phương, nắm ngay tình hình, xác minh và có biện pháp can thiệp kịp thời. Ủy ban nhân dân xã Nguyễn Huệ đã thành lập đoàn công tác gồm: Chủ tịch xã, đại diện Hội Liên hiệp phụ nữ, UBMTTQ, Đoàn Thanh niên, Cán bộ Văn hóa - Xã hội, Công an địa bàn và Trưởng xóm đến hộ gia đình để làm rõ thông tin và có những biện pháp can thiệp, hỗ trợ phù hợp, Sở đã báo cáo phản hồi kết quả giải quyết vụ việc về Tổng đài 111.

- Từ đầu năm đến nay, Sở không phát hiện và tiếp nhận trường hợp nạn nhân của bạo lực gia đình.

### **4. Đánh giá chung**

#### *4.1. Mặt đạt được*

Công tác phòng, chống bạo lực gia đình đã cơ bản đạt được kết quả theo chỉ đạo của UBND tỉnh. Các cấp ủy, chính quyền địa phương đã nhận thức rõ hơn về vai trò công tác gia đình. Công tác tuyên truyền, phổ biến pháp luật về phòng, chống bạo lực gia đình được phối hợp triển khai thực hiện với nhiều nội dung, hình thức phong phú, nâng cao nhận thức cho người dân về pháp luật, đặc biệt là nắm rõ được các hành vi về bạo lực gia đình, nâng cao vai trò, trách nhiệm của cộng đồng, cá nhân, trong việc PCBLGD.

#### *4.2. Một số hạn chế*

- Công tác tuyên truyền, giáo dục, phổ biến pháp luật và các văn bản thi hành Luật Phòng, chống BLGD, Luật Bình đẳng giới, Luật Trẻ em ở một số ngành và một số địa phương còn chưa sâu, hình thức tuyên truyền chưa đổi mới, do đó người dân còn thiếu hiểu biết về pháp luật nói chung, Luật Phòng, chống BLGD nói riêng.

- Công tác phối hợp giữa các cấp, các ngành nhất là ở cơ sở chưa chặt chẽ đồng bộ. Các biện pháp ngăn chặn, xử lý các hành vi bạo lực gia đình chưa kịp thời; công tác tư vấn, giải quyết mâu thuẫn trong gia đình theo pháp luật còn bộc lộ nhiều điểm yếu.

#### *4.3. Nguyên nhân hạn chế, tồn tại*

- Một số cấp uỷ, chính quyền nhất là ở cơ sở chưa nhận thức đầy đủ về tầm quan trọng của công tác gia đình và phòng, chống bạo lực gia đình, nên trách nhiệm trong quản lý nhà nước về lĩnh vực phòng, chống BLGD chưa cao.

- Sự vô cảm, thờ ơ của cộng đồng; các gia đình vẫn coi bạo lực gia đình là vấn đề riêng tư trong mỗi gia đình.

- Do bất bình đẳng giới, trọng nam, khinh nữ, phong kiến gia trưởng; do cờ bạc, rượu chè; khó khăn về kinh tế tạo ra các áp lực, căng thẳng, bế tắc đối với các thành viên gia đình, do đó dễ dẫn đến các mâu thuẫn, tranh chấp vì không biết cách xử lý dễ gây ra bạo lực gia đình; trình độ nhận thức và sự hiểu biết về pháp luật còn hạn chế; kết hôn sớm, ép kết hôn ngoại tình ...

### **5. Nhiệm vụ và giải pháp**

#### *5.1. Nhiệm vụ*

Tiếp tục đẩy mạnh tuyên truyền thực hiện Luật Phòng, chống bạo lực gia đình, Luật Bình đẳng giới, Luật Hôn nhân gia đình, Luật Trẻ em và các Nghị định, Thông tư hướng dẫn thi hành luật, các Chỉ thị, văn bản chỉ đạo về phòng, chống bạo lực giới.

#### *5.2. Giải pháp*

- Tăng cường công tác lãnh đạo, chỉ đạo của các cấp uỷ đảng, chính quyền; đặc biệt là nêu cao vai trò trách nhiệm của các ngành các đoàn thể, các tổ chức chính trị và các thành viên, gia đình trong việc thực hiện phòng, chống bạo lực giới, xây dựng gia đình no ấm, tiến bộ, hạnh phúc.

- Xây dựng cơ chế phối hợp giữa các sở, ban, ngành, đoàn thể các cấp, để thực hiện các nhiệm vụ công tác gia đình và phòng, chống bạo lực giới.

- Tăng cường công tác kiểm tra, giám sát, nhắc nhở, tư vấn và xử lý nghiêm theo pháp luật đối với những cá nhân, gia đình có hành vi vi phạm pháp luật về phòng, chống BLG.

- Hàng năm tổ chức triển khai thực hiện tốt Tháng hành động vì bình đẳng giới và phòng, chống bạo lực trên cơ sở giới.

### **6. Kiến nghị, đề xuất**

Đề nghị Sở Văn hóa - Thể thao và Du lịch tiếp tục thực hiện chương trình phối hợp với Sở Lao động - Thương binh và Xã hội trong tiếp nhận thông tin và tư vấn, hỗ trợ nạn nhân bị bạo lực gia đình là trẻ em trên địa bàn tỉnh nói chung và thông qua Tổng đài 111 nói riêng.

Trên đây là báo cáo của Sở Lao động - Thương binh và Xã hội về kết quả thực hiện Kế hoạch số 1246/KH-UB ngày 21/5/2020 của UBND tỉnh Cao Bằng về triển khai thực hiện Chỉ thị số 08/CT-TTg ngày 04/02/2020 của Thủ tướng Chính phủ về việc đẩy mạnh công tác phòng, chống bạo lực gia đình./.

***Nơi nhận:***

- Sở Văn hóa, Thể thao và Du lịch tỉnh;
- Lãnh đạo Sở;
- Lưu VT, BVCSTE&BDG (02b).

**KT. GIÁM ĐỐC  
PHÓ GIÁM ĐỐC**

**Nông Minh Huân**